

**EMPRESA PORTUARIA ARICA**

**ANT.: Bases Licitación “Actualización del Plan Maestro y Calendario Referencial de Inversiones”.**

**MAT.: Remite Respuestas a Consultas.**

**Arica, 23 de agosto de 2018**

**SEÑORES**

**LICITANTES**

**PROPUESTA PÚBLICA EPA N° 10/2018**

**ACTUALIZACIÓN DEL PLAN MAESTRO Y CALENDARIO REFERENCIAL DE INVERSIONES EMPRESA PORTUARIA ARICA**

**PRESENTE**

Se emite el presente documento con repuestas que complementan documento enviado con fecha 21 de agosto:

**RESPUESTAS**

**Pregunta N° 15**

Se solicita confirmar que Puerto Arica no es retenedor de IVA, por lo que al facturar se debe considerar Factura Exenta de IVA. Se consulta pues en las BBAA en punto 19 en 5° párrafo se indica “Los valores serán exentos o afecto de impuesto, deberán ser facturados a nombre de.....”.

**Respuesta:**

Empresa Portuaria Arica no es agente retenedor de IVA, por tanto, los proveedores de servicios o bienes deben emitir facturas afectas, salvo que el servicio o venta se encuentre exento de IVA por disposición legal.

**Pregunta N° 16**

Se solicita plano general de Puerto Arica, particularmente del Sector Norte, área cubierta por este servicio. Esto es un plano integrado con la identificación de las instalaciones señaladas en los Informes de FDA Ingenieros, esto para el total entendimiento de cada instalación.

**Respuesta:**

En los antecedentes de licitación que se encuentran en nuestra página web, se ubica el plano general del Puerto de Arica, donde aparece el sector norte.

**Pregunta N° 17**

En caso de adjudicación se consulta si Puerto Arica cuenta y aportará planos en Autocad o software similar del Sector Norte o sólo se dispondrá de planos físicos en papel.

**Respuesta:**

Se entregará plano en Autocad del Puerto de Arica.

**Pregunta N° 18**

Respecto del Plazo máximo señalado de 120 días, se solicita indicar si en caso de ofertar un plazo inferior este será considerado como un elemento importante para la adjudicación o no.

**Respuesta:**

Maximo Lira 389 / Arica – Chile

E-mail: [puertoarica@puertoarica.cl](mailto:puertoarica@puertoarica.cl) / web: [www.puertoarica.cl](http://www.puertoarica.cl) / Fono: 56-58/ 2593400 - 2593480

Remítase a las bases administrativas.

**Pregunta N° 19**

Se solicita ratificar que el alcance de los servicios cubre sólo el Sector Norte del Puerto de Arica y a su vez que este Estudio debe considerar como criterio un sistema totalmente independiente del Sector Sur, es decir no aprovecha parte alguna ni se interconecta con el sistema del Sector Sur.

**Respuesta:**

Remítase a los antecedentes de esta licitación.

**Pregunta N° 20**

6. En el documento TR (Términos de Referencia) se hace mención que el alcance del Estudio de Factibilidad cubre sólo el Sistema o Red de Incendio (punto 2 Objetivo General), esto es sólo cubre la extinción de incendio y no cubriría en consecuencia la detección de incendio (detección bodegas, oficinas, etc.). Se solicita ratificar esto.

**Respuesta:**

Remítase a los antecedentes de esta licitación.

**Pregunta N° 21**

En relación a lo consultado en punto 6 anterior relativo al alcance, se solicita aclarar si el Estudio de Prefactibilidad debe cubrir o no las brechas identificadas en el Informe recibido "Situación Actual y Cumplimiento Normativo de FDA Ingenieros", 5268-00-IF-GL-001, esto es respecto de las brechas identificadas con base en DS43, brechas con base en OGUC, brechas con base en Nch, etc. Por lo señalado en el documento TR (Términos de Referencia) entendemos que sólo cubre el Sistema o Red de Incendio (punto 2 Objetivo General).

**Respuesta:**

Remítase a los antecedentes de esta licitación.

**Pregunta N° 22**

Se solicita indicar si para las tareas de levantamiento y otras a realizar por personal del contratista en terreno se requiere considerar la contratación de un Prevencionista de Riesgos o esta actividad la aporta Puerto Arica

**Respuesta:**

EPA no aporta ningún servicio profesional.

Sin otro particular, le saluda atentamente a Ud.,



**IVAN SILVA FOCACCI**  
**GERENTE GENERAL (I)**  
**EMPRESA PORTUARIA ARICA**



ISF/jcms  
c.c: Archivo